1

「各級國土計畫審議會設置要點（草案）」部會研商會議紀錄

臺、開會時間：105年 12 月 6 日(星期二)下午 2 時 30 分

貳、開會地點：本部營建署 601會議室

參、主席：王副署長榮進              記錄：王麗玲

肆、出列席人員（詳簽到簿）

伍、討論事項

議題一：本要點草案及條文內容，請討論。

決議：

一、以 105 年 12 月 6 日會場發送之條文草案為討論版本，並俟

行政院裁示院層級之國土計畫審議會設置規定採分別訂定或

統一訂定後，依法制作業程序辦理。

二、有關本要點（草案）條文修正如下：

（一）第 1 點：修正通過，修正為「為規範行政院及各級……」。

（二）第 2 點：照案通過。另有關經濟部所提依國土計畫法第

17 條第 2 項規定，計畫產生競合時應報由中央主管機關

協調，是否需明列為內政部國土計畫審議會之任務，考

量本點第 1 項第 2 款第 8目之任務項目包含與全國國土

計畫之協調事項，故不再增列為中央主管機關國土計畫

審議會之任務，並於說明欄補充之。

（三）第 3 點：照案通過。另有關各級審議會副主任委員兼任

人員於本點條文及說明欄有不一致情形，請配合本點條

文酌修說明欄文字。

（四）第 4 點：修正通過，第 2 款專家學者領域部分，請將

「大地工程」修正為「土地規劃利用」，以臻妥適；另

因熱心公益人士未列於本法，爰刪除第 1 項第 3 款及第

2 項之熱心公益人士等文字。至於本點第 1 項第 1 款機

 2

關委員部分，條文已明訂其他有關機關代表，且於第 10

點說明欄載明得視情形邀請具原住民身分之專家學者

出席專案小組會議，故不明列主管原住民事務之機關代

表。

（五）第 6 點：修正通過，並依第 4 點決議，刪除本點第 2

項公益人士等文字。

（六）第 7 點：修正通過，修正執行秘書由各級機關首長指派

各該國土計畫主管人員兼任，另因本點規定無法適用行

政院，而應以除書或但書規定，請作業單位洽本部法規

委員會釐清後修正文字。

（七）第 9 點：修正通過，本點第 2項修正為「如主席遇有迴

避事由時，依前項規定辦理。」。

（八）第 11 點：照案通過。另與議案有關之機關委員應依本

點規定就有迴避事由之單一議案迴避之，惟該機關仍可

指派代表（非機關委員）說明，請酌修說明欄文字。

（九）第 12 點：修正通過，修正為「……必要時可推定（派）

委員……」。

（十）第 13 點：修正通過，第 3項修正為「各級審議會非有

全體委員……」，第 4 項出席人數之計算併入第 3 項規

定。

（十一）第 5 點、第 8 點、第 10 點、第 14 點、第 15 點及第

16 點：照案通過。

陸、臨時動議：無。

柒、散會：16 時 15 分。